De honestiore &amp; naturali theologia Graecorum.

Cap. I.

Anē quidem Philosophorum primi & vetustissimi Romanorum, de Graecorum theologia iudicarunt, qui physiologiam tabularum apertissime repulerunt: Nos autem, quoniam ad redargitionem illorum producti sumus, agē iam interpretationes ac allegorias suas, quam fruolæ atq; indignas sunt, inspiciamus, nihil nostri afferentes: sed illorum ipsorum producti auctoris, ab ipsis sublimem 2 hanc theologiam perdiscamus. Verū cum 3 alteralijs dixerunt, & unusquisque inuenta sua vera esse contendat, satis erit, si quā clarioribus Graecorum philosophis 4 uisa sunt, proposituerimus. Prīmus igitur Cheronensis adducatur Plutarchus, qui fabulas peruertes, mysticam in eis theogiam latere contendit, quam veluti à deorum inducēs penitralibus, non mortale uitium, ut 5 fabulæ uolunt, sed temuletiam peri Dionysium, significare ostendere conatur: lunonem uero, nuptialem uiri ac femininæ cōjunctionem, deinde quasi oblitus paulo post terram per lunonem ostendit, Latonam uero oblitonem ac noctem esse, & rufus Latonam ac lunonem eadem esse putat. Jupiter autem, pro aetheria uirtute accipitur. Quid hæc mihi perstringuntur, cum liceat ipsū audire, sicut ait in libro quem de Plateenibus Dedalis inscripsit, arcana pandētem theologia sacraria his uerbis: Præsa quidem tam apud Gracos, quām apud Barbaros theologia naturalis erat fabulis inuoluta, occulta ac mysticæ ueritati doctis Lubapiens, 6 quod carminibus Orphei & Aegyptiorum sacris & Phrygia doctrina cōprobatur: maximè autem 7 orgia & immolations, & que symbolice in sa- 8 cris geruntur, & fabularum sensum aperunt. Nam qui lunoni sacrificant, 9 bilem in faciis non adhibent, sed iuxta aram infodunt. Nam quoniam ui- 10 naturalis & ac mulieris coniuncta significant uitam, ea re ostenditur, ab ipsis ira & odio philoso & amaritudine, matrimonio esse oportet quod 10 significatiuum docen- phia, di genus in omnibus fabulis est. Ita cum lunonem adhuc uirginem ab Eu- 11 bœa insula, ubi educata fuit, furtim à Ioue ablatam ferunt, & huc deportant, 12 opacum eis thalamum Cythereone exhibente, ac u Macridem lunonis nu- tricem ab eo scrutari prohibitam: quia lupiter in illis locis cum Latona quiet- ceret, unde postea grato animo luno easdem aras atq; templa cum Latona uoluit habere. Itaque ut etiam Latona nocturna appelletur, aperit tam re- bus, quām Latona Nocturna q̄ hominibus occultum, latens & tenebrosum diuinatum rerum significatur. Alia autem quia ibi latuit luno, Noctur- nam dicunt Latonam appellatam primum fuisse: deinde, re iam 12 aperta, Nuptialem. Qui autem naturæ secreta subtilitas per fabulas inuestigant, hoc pactio lunonis atq; Latona potestatem coniungunt. Luno enim terra est, 13 scriptio Latona uero nox. Oblivio enim, quam uerbū hoc Graecæ significat, in no- te fit propter somnum. Nox porro nihil aliud est, quām terra totius; um- bra, quæ radios solares eripiens, atrum atq; obscurum aera reddit. Quod au- tem non alia est luno, quām Latona, inde profecto patet, quia Dianam La- tonam filiam omnes afferunt, quam & Lucinam appellant, nomina igitur hæc duo sunt unius deæ imposita. Præterea Apollinem Latona, Martem luno pe- petrit. Apollinis autem atq; Martis eandem esse uitatem, apertissimum est. Mars enim è grecæ appellatur, quod ès à uoy auxilium pugna oppresis af- ferre significat. Apollo uero vocatur ès à uoy auxilium pugna id est, quod 14 ab ægrotationibus homines soluat atq; liberet. quam obrem ardentissi- mas

mas etiam stellas, Solem Apollinē & (ωροσοφίας quandam stellam) nomine Martis appellatam, nec absq; causa eadam deem Nuptialem, & Lucinam atq; Solis matrem putarunt: matrimonij namq; finis, procreatio est, quia yeros nihil aliud est, quam à tenebris ad Solis lumina progresio. Vnde poeta: 15 15 Cū Lucina inquit, illum in lumen adduxit, tum Solis cernere quivit fulgo rem. Primum enim à dolore partus liberari per Lucinam, deinde a spici iolem, qui generationis finis est, ostendere uoluit. Sed non est ab re, per uulgatissimam quoque fabulam enarrare. Dicitur enim lunone irata, dissidenteq; ab eo, 16 moestus ea de caufa nimium fuisse luppiter, quem Alacomenes in digena docuit, ut altera, decepta lunone ducre simularet, ita 17 collito eius ex queru, simulachro mulieris confecto, quod Dædalum appellauit, nuptias preparare fingebat. Nympha igitur Tritonides, & uniuersa Bœotia confluebat: quibus rebus lunonem commotam, à Cytherone descendif se, & Plateenium multitudine mulierum sequente ira & Zelotypia flagran tem ad louem peruenisse simulatione cę patefacta, summa cum latitia recon ciliatam fuisse: honorem autem simulachro hoc tantum exhibuisse, ut Dædala diem festum instituerit, quod tamen ex Zelotypia, quamvis omni anima expers esset, cremauit. Huius fabulæ talis ratio est, lunonis ac luis bel- la & dissidia nihil aliud quam elementorum intemperiem significant: quæ, nisi certis proportionibus cōtempentur, natura rerū soluta, magnam perniciem affuerint. Si ergo luppiter, id est, calida uisus ac ignea nimium exces- ferit, siccata et omnia perirent. Sin uero luna humida, scilicet & uentosa natu- ra, lumen aspernata superauerit, magna uis pluvia delata, diluvio cuncta ua- stauit, quod illis temporibus factum, Bœotiam maximè regionem proliuit, quæ multitudine aquarum tecta fuisse dicitur. Quarum quam primum tem- pestate transacta, terra apparuerunt, deorum recōciliatio facta fingitur. Pri- ma uero arborum omnium queruscus effloruit, quæ non modò pīs homini- bus, ut Hesiodus ait, uerum etiam diluvij reliquias opitulata est, cum glan- des ramalita ferant, & apes cum tegat truncus. His Plutarchus apertissime nos docuit, mirabilem etiam illam & mysticam Graecæ theologie rationem, nihil magni nec dignum philosophia contineat. Auditu quippe per lunonem modo 18 matrimonium, modo terram, modo humidā significare substā- tionem. Dicte illi, Dionysium nihil aliud quam temulentiam esse, Latonā no- 19 tem, Apollinem Solem, ipsum deniq; louem calidam uitatem atq; ignem. Turpitudini ergo fabularum accepit, ut secretior hæc & mystica theologia, non ad diuinas quasdam et coelestes uirtutes, nec ad rationales & incorpo- rales substantias conducat: sed rufus temulentiam & nuptiarum opera, & ægritudines hominum deducat: & quod honestissimum in ea est, ad terram ignem, solem, reliquiasq; huiusmodi partes orbis terminetur, nec ultra hæc 20 quicquā effeat: quod etiam 20 Plato non ignorauit, qui in eis libro quem Cratylum inscripsit, nihil ultra visibiles mundi partes priscois Graecorum co- gnoscisse, & stellas dictas putasse effe. Verba eius haec sunt. Vetustissimos Graecorum, Cœlum, Stellas, Solem, Lunam, Terram, & que nunc etiā mul- ti Barbarorum colunt, deos putasse, manifestum est, huiusmodi quidem Graeca sunt.

Scholia in Caput I Lib. 3.

**F**ixsentia Plutarchi Cheronei, disputat in hoc capite Eusebius noster, πόλις τῆς Μήνης φυ- σικούς διαλογίας, & eam uaniatis & turpitudinis causa refutandam & fugiendam docet, si- ent in huic capitulo curvō & indicauimus. Super est ut lacunulas suppleamus, & obscurioribus lu- cem inferamus,

i Repulerunt.] Additum: οὐδε μῆτρας φυσιολογίας ἐπ τοῖς πολὺτερημένοις παραδε-

D Χόμην

λόγια πατέρευτας συμφωνεῖ καὶ σοφίαν τῆς τεχνᾶς. Negat fabulas de Diis, contumescere doctrinam de principijs & nature secretis, & τὰς συμφωνίας, sed mendaces, eorum commendationes recipiendas esse. Quid ad hec dicent, qui ex Troiani belli scriptore non tantum quid pulchrit̄e & utilit̄e sit, sed etiam φύσις τε & θεολογία petunt?

- 2 Sublimem hanc. ] τὰ κατώτατα σύναντα ἀπόφενται σταθμάτων.
- 3 Alij aliter. ] μηδεὶς δὲ πρὸς ἄλλος τὸ φιλοσοφεῖν εἰ γινέσθαι, πολὺς ποτὲ τὸν εὐποτεῖν, αει τοι. Παραποτας τοταρι εὐποτεῖος λόγος πεποιημένος. Exemplum contentious & varietas ingeniorum & commentatorum, cui in fusi (quod multiplex & ἑντολογια plenum esse solet) assertione, τὸ τοις στρεψα φρόνιμα, specimen industrie exhibere contendit.
- 4 Philosophos. ] Omnes hec corundem elogia interpret̄: Si qui omnibus noti philosophis, ac laudem non parvam in philosophia à Greco iuxterunt, quo ob eam causam obseruanda uidentur, quis multum referunt qui fuerint euonymi dogmatum affectores precipui.

5 Fabule. ] Plutarchi & aliorum narrationes: quas precedens liber complectuntur, ipsius Plutarchi μυστηρίων θεολογίας referunt, ut manifeste sit vanitas ex contradictione. Greco pas̄o aliter habent, quād seruo Trapezuntius Bacchum inquit Eubrietatem esse, non etiam mortalem uirum ab his toria libri superioris designatum. Ridet Plutarchus & sibi & alijs misericordie contradicentes, in Sophistica commendatione Ethnica insinuat.

- 6 Subapertus. ] Non video unde sumperit quedam noster interpres. Hec autem non habet: Ea que loquuntur (ut Orhei carnis) iis que tacentur clariora vulgo sunt: & que tacentur (es postea explicans sicut, que sunt simbolice in sacrificijs) loquentibus esse magis suspecta, clarum est id ex Orhei carnis, et Aegyptiacis & Phrygiis libris. Hec postrema ideo adiici ne quis ex postrema pars eius diversitate aliquam colligat.
- 7 Orgia. ] οἱ τοῦ τετράτου οἱ ταῦται.

8 Fabularum sensum. ] Τὸν παραποτας εὐφένειαν αὐτούς, Mentre veterum declarant, & quid si isti fabuli uoluerint, indicant.

- 9 Ea que sunt digna cogniti, ascribuntur: Exempli gratia, ne longius à proposito aberremus, nō par putant, nēc uolunt communemare esse lunam cum Baccho. Carent autem in hac commissentur & Athenis sacerdotes aī si sibi obuiae sint, compellere se mutuū. Neq; omnino hederam in lunonis temporibus inferni, non propter fabulosam & nugatorian illam Zelotypiam: sed quia inuictus Deus est & sponsor p̄fes. Inde corus anter sp̄fis est incibrari & nuptijs minime aptum ut inquit Plato. Nam reri potius turbat animam & corpora uane seminata & concepta que sunt, imbecilla & erratis es sunt. Hec utinam multi nostra memoria cogitent, nunciumq; crapule mutant, agnoscentes quam turpe, noxiū, Deoq; iniūs sit hoc malum.
- 10 Significatiuum. ] Πρῶτην τὸν συμβολικόν εἶδος, εἰ τοῦ λόγου καὶ μέθοδον εἴση.

11 Fabularchus de Macride. ] Plutarchus in hunc modum exponit: Veniente autē Macridio quae situm (era: autem lunonis nutritrix) & uolente inuestigare non possumus est in Citheronē negotium facessere, aut locum adire, quid latiper illic cum Latona quisceret & commoraretur. Abente autem Macride, sic tum quidem latuisse lunonem, postridie autem Latone gratiam agentem, eiudem aere & templi societate illam honorasse. Ita ut Latona latenti sacrificetur. Quidam etiam nocturnam vocant. Significatur autem in utroq; nomine, latens aliquid & occultum. O sceleris & impunitate plena fabulas, & prouersis indignas quas legant casti mentes, ne dura quas Plutarchus scriptor gravis, probet. Sane non adiecit enim Euzebius produxit sed easdem in lucem.

- 12 Re iam aperta. ] Cum autem nuptijs innominem & circa Cibēroum primum coniunctio eorum patefacta est, uenonam perfectam & Nupitalēm suū appellatam.

13 Terra totius umbra. ] habent: Nox autem nūl est aliud, quam umbra terre. Nam cum occidenti propinquā, Solēm occultauerit, diffusa aērem offuscat. Et hoc est defectus ille quo offendit plena Luna, cum Luna circumgyrata, umbra terre tangat & offuscat lumen.

- 14 Quamobrem ardentissimas etiam stellas: Quamobrem maximū ignea stella & clarissima Sol, apollo vocatur. Sed similis, Mars nominatur.

15 Cum Lucina. ]

Sed

### LIBER TERTIVS.

Sed postquam hunc difficulter pariens Lucina  
Produxit in lucem & Solis uidit lumen.

Hexametron hoc distichon, cui auctori sit adscribendum me fugit. Porro, ecquid finito γεννήσος, que affirmat esse τὸν εἰς θάλατταν γένετον εἰς τὸν τόνον τογῆς, sit perfecta: Medici & Physici iudicabunt. Que sequuntur duos istos uersiculos, non uerit nosfer Trapezuntius, illa uidelicet: Reclē Poëta prepositione compositionem clivit significans difficultatem partus. Finem autem partus fecit, Solem uide. Igitur eadem Deus fecit ut nuptiae coirent, ut generationem conficeret. Postea subiicit Plutarchus τῷ εὐθέτεον πλεον, τούς & lunonis uagis libidinibus.

16 Ab eo. ] Omnes interpres disidiū inter impurum iocem & scelestam lunonem, incommoda: Non amplius illi obsequi uoluunt, sed se occultassent. Unde cum quid ageret ignarus, oberraret, in Alacomen indigenam incidit, impurum, fulvumq; monstrum uerius quam numen, dignum cui lena ad eum modum infestet.

17 Ita consilio. ] Potius ope adiuuit: Adiuuante autem Alacomenē, clam secuisse latam & pulchram querum, & figurasse eam ac uelisse nuptialiter, appellasseq; Dēdalam. Sic deinde Hymēnum cecinisse.

Poëta sequitur Nuptialis ode, quam uertit Interpres his exceptis: Lauaca autem ferre Tritonides nymphas. Tibia autem & iocos Bacchon prebuimus.

Hanc fabulam Plutarchus poëta detorquet, ad explicantam, τὸν τοιούτον πλούτον περιεῖ, quam apte autem & uerē, ostendit Euzebius in fine capituli. Ex istis tamen fabulis colligo, cataclysmus de quo Moyses scribit, memoriam, non suse prouersis in annis Ethnicorum obliteratam.

18 Matrimonium. ] Additē hēc τὸν ἀντίστοιχον γένετον εἰς μετεωρικὴν σύντονεται. Monstrata τὸν πλευρικὸν matologia istius, refutat eam τὸν πλούτον περιεῖ, τοιούτον, ac nihil ad iudicū monstrat, quam uanissimum ingenitorum oīōforū & impiorum lusum.

19 Vt̄ra hēc nuptiam afferat. ] οὐ πλέον βαρύτονος δέρπ, & nihil aliud in deorum numerum referens, quam scilicet uel Elementa & creaturas, uel ἀνθρώπους & θεός, de quibus Paulus confundens est, Rom. 1. Gal. 1. Eph. 2.

20 Platonis in Cratyle uerba. ] Euzebius propositurus, premittit ista: πόνος δὲ βασικὸς εἰς τὸν εὐθέτον πονητόν, καὶ τὸ λοιπὸν τὸν φάντομον νοήσας.

**N**unc Aegyptiorum mysticam theologiam, qua multo uetusior fuit, uideamus. Osiris & Iulis & Solem & Lunam, esse aiunt: louem spiritum, qui per omnia transeat, Vulcanum ignem, Terram Cererem, Oceanum humiditatem, ac Nilum fluum afferunt, cui deorum generationem attribuunt. Aerem Minervam appellant. Hos quinque deos, aera dico, aquam, ignem, terram & spiritum per uniuersum orbem transire contendunt, & in uarias formas hominum atque animalium commutari, quorum cognomines apud se homines floruisceant, Solem, Saturnum, Opim, Prærealouem, lunonem, Vulcanum & Vestam, qua omnia Manethus latius scripsit. Compendiosius autem Diodorus his verbis: Osiris & Iulis, Sol & Luna, secundum Aegyptios sunt, a quibus trinis temporibus, uere, estate, ac hyeme, inuincibilis modo circumducta, mundus gubernatur, & omnia nascuntur, aluntur, & augentur. Tempora quamvis inter se aduersentur, mirabiliter concordia annum conficeret. Horum autem deorum, alter ignis & spiritus, alter humidus & siccus, uterque uero aeris naturam produceat, dicitur, quibus omnia & oriantur & conseruantur, ita totum quidem corporis natura omnium ex Sole ac Luna originem trahere. Partes autem horum quatuor illas esse spiritum, uidelicet ignem, siccum, humidum & aërem. Aegyptiorum lingua posuerunt & spiritum quidem diligent (ad latitudinem interpretationem) louem appellare possimus, qui cum in animalibus ipsius, ut ita dicam, a animalitatis causa sit, quasi parentem alium rerum omnium esse putarunt. quibus maximus poeta quoque omnium qui apud Graecos fuerunt attestatur de love dicit: Pater hominum &

D 2 deorum

DE PRÆPARATIONE EVANGELICA.